SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 2019, DE 2021

Realização de Sessão Especial, a ser realizada em data oportuna, a fim de homenagear
os atletas paralímpicos representantes do Brasil nos Jogos Paralímpicos de Tóquio 2020.

AUTORIA: Senadora Leila Barros (CIDADANIA/DF), Senadora Mailza Gomes (PP/AC),
Senadora Mara Gabrilli (PSDB/SP), Senadora Simone Tebet (MDB/MS), Senador Chico
Rodrigues (DEM/RR), Senador Esperidião Amin (PP/SC), Senador Fabiano Contarato
(REDE/ES), Senador Paulo Paim (PT/RS), Senador Wellington Fagundes (PL/MT)

Página da matéria

Página 1 de 2 Avulso do RQS 2019/2021.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/149760

Gabinete da Senadora Leila Barros

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, a ser realizada em data oportuna, a

fim de homenagear os atletas paralímpicos representantes do Brasil nos jogos

paralímpicos de Tóquio 2020, na pessoa dos medalhistas e do Comitê Paralímpico

Brasileiro.

JUSTIFICAÇÃO

A Sessão Especial proposta tem por objetivo homenagear os atletas

paralímpicos representantes do Brasil nos jogos paralímpicos de Tóquio.

Destacamos o exemplo de superação desses atletas, apesar das fortes restrições

orçamentárias enfrentadas nos últimos anos e das limitações impostas pela

COVID-19.

Sala das Sessões, 25 de agosto de 2021.

Senadora Leila Barros
(CIDADANIA - DF)

Senadora Mara Gabrilli
(PSDB - SP)

S
F

/
2

1
0

7
3

.
9

5
4

7
0

-
6

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 2 Avulso do RQS 2019/2021.